



**MINISTER
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**

Warszawa, \$data podpisu r.

**Pan
Andrzej Danielak
Prezes Zarządu Głównego Polskiego
Związku Zrzeszeń Hodowców
i Producentów Drobiu**

Szanowni Państwo,

Dziękuję Prezesowi Polskiego Związku Zrzeszeń Hodowców i Producentów Drobiu za zaproszenie na konferencję drobiarską odbywającą się pod hasłem „Przyszłość rodzinnych gospodarstw drobiarskich w aspekcie zachodzących zmian w Unii Europejskiej i na świecie”.

Hasło tej konferencji w odpowiedni sposób podkreśla panującą obecnie na świecie sytuację i dynamicznie zmieniające się otoczenie dla prowadzenia działalności rolniczej, w tym produkcji drobiarskiej.

Konferencja odbywa się w cieniu wojny w Ukrainie, która wpływa na wszystkie rynki rolne zaburzając ich równowagę. Wciąż odczuwalne są skutki pandemii i związanych z nią problemów z zerwanymi łańcuchami dostaw oraz zmian w popycie, np. w branży HoReCa. Wysokie ceny pasz i innych środków produkcji, grypa ptaków i związane z nią ograniczenia to tylko niektóre z czynników wpływających na prowadzoną przez Państwa działalność.

Nie można pominąć w tym miejscu coraz częściej podnoszonych w debacie publicznej kwestii związanych ze zmianami klimatu i wpływem rolnictwa na środowisko. To właśnie produkcja zwierzęca coraz częściej wskazywana jest jako źródło zanieczyszczeń i przyczyna negatywnych zmian w środowisku naturalnym. Tematy te w coraz większym zakresie będą wymagały od rolników zarówno działań adaptacyjnych do zmieniających się

warunków klimatycznych, jak również inwestycji ograniczających wpływ prowadzonej produkcji na otoczenie.

Kolejnym wyzwaniem dla prowadzenia produkcji zwierzęcej w Unii Europejskiej w najbliższych latach będzie kwestia dobrostanu zwierząt. Zachodzące zmiany postaw społecznych dotyczących dobrostanu zwierząt mogą w coraz większym stopniu kształtować rynek oraz w coraz większym zakresie będą miały wpływ na określone w przepisach minimalne warunki utrzymania zwierząt.

Wszystkie wymienione czynniki są dla Państwa oczywiste i stanowią codzienne wyzwania prowadzenia obecnie działalności. Przywołując niektóre z nich miałem na celu podkreślenie trudności, jakie przynosi obecna rzeczywistość dla Państwa branży. Jednocześnie są to także wyzwania dla Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Pojawiające się zadania związane z tymi czynnikami i wypracowane rozwiązania muszą bardzo często stanowić kompromisy interesów bardzo różnych interesariuszy, które nie zawsze spotykają się z akceptacją i zrozumieniem, a przedstawiane stanowiska czasami stają się przyczyną fali nieuzasadnionej krytyki.

Hasło tej konferencji, podkreślającej przyszłość rodzinnych gospodarstw drobiarskich w aspekcie zachodzących zmian na świecie, można jednak odebrać w różny sposób.

Z jednej strony „zmiany” napawają obawą i lękiem, ponieważ praca jest dużo trudniejsza w niespokojnym i niestabilnym otoczeniu, w jakim wszyscy musimy obecnie funkcjonować. Z takim podejściem mówimy o „przyszłości” jako niewiadomej, która nie pozwala na patrzenie w tą przyszłość z optymizmem.

Z drugiej strony, czasami „zmiany” otwierają nowe możliwości, które właściwie wykorzystane mogą przynieść sukces w przyszłości.

Poruszane podczas tej konferencji tematy odniosły się do tych problemów i wyzwań dla branży drobiarskiej. Spotkania przedstawicieli branży, takie jak ta konferencja, powinny być także okazją do wymiany doświadczeń, upowszechniania wiedzy i dobrych praktyk między producentami, ponieważ sukces reprezentowanej przez Państwa gałęzi rolnictwa opiera się także na umiejętności reagowania na pojawiające się wyzwania i dostosowywania produkcji do zmieniających się warunków.

Stojące przez Państwem wyzwania są także uzasadnieniem dla większej integracji rolników i producentów, które powinno przyczyniać się do lepszej pozycji na rynku, ale również do bardziej aktywnego udziału w debacie publicznej dotyczącej przyszłości

rolnictwa pozwalającego na lepsze dostrzeżenie przez otoczenie stanowisk producentów drobiu i jaj.

Nikogo z Państwa nie muszę przekonywać o ważności reprezentowanej przez Państwa branży dla polskiego rolnictwa oraz eksportu rolno-spożywczego. Sukces ten wynika z Państwa wiedzy, umiejętności i doświadczenia oraz ciężkiej codziennej pracy, za którą przy tej okazji chciałbym podziękować.

Jednocześnie chciałem Państwa zapewnić, że prowadzone w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi prace każdorazowo biorą pod uwagę potencjalne skutki dla polskiego rolnictwa, w tym producentów drobiu i jaj. Stoję na stanowisku, że ewentualne zmiany przepisów będą musiały pogodzić ideę poprawy dobrostanu zwierząt lub ochrony środowiska z kwestiami opłacalności prowadzenia produkcji zwierzęcej w Unii Europejskiej, ekonomii i zasad konkurencyjności na rynku wewnętrznym. Obecne czasy bardzo mocno podkreśliły wagę bezpieczeństwa żywnościowego Polski, Unii Europejskiej oraz reszty świata. Sytuacje kryzysowe pokazały jak istotne dla spokoju społecznego jest zapewnienie odpowiednich ilości, bezpiecznej i dostępnej cenowo żywności.

Dziękuję organizatorom za przygotowanie tej konferencji oraz wszystkim prelegentom i uczestnikom za aktywny udział i wymianę opinii. Wydarzenia takie jak to są okazją do uzyskania wszystkim potrzebnej wiedzy, ale także do lepszego poznania i integracji środowiska.

Na koniec proszę o przyjęcie życzeń wszelkiej pomyślności oraz tak wszystkim nam dziś potrzebnego spokoju.

Dziękuję.

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

\$imię nazwisko

\$stanowisko

/podpisano elektronicznie/